
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-23 del  15/01/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara.  Affidamento della 
fornitura in economia,  dei servizi di derattizzazione e 
disinfestazione alla Ditta Tecnoambiente. Importo Euro 
1434,00  IVA esclusa. Oneri per la sicurezza: 0,00 

CIG Z560D557AE

Proposta n.  PDTD-2014-27 del  15/01/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 15 (quindici)  gennaio    2014  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  della  Sezione Di Ferrara,  Dott.ssa  Coppi  Simona,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ferrara.Affidamento della fornitura in economia dei 

servizi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  alla  Ditta  Tecnoambiente. 

Importo  Euro  1434,00   IVA  esclusa.  Oneri  per  la  sicurezza:  0,00.CIG 

Z560D557AE

VISTE:

-  la  DDG  87  del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2014-2016, 

del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

- la  DDG 88 del  16/12/2013 recante:  Direzione  Amministrativa.  Area Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” revisionato da ultimo 

con  D.D.G. n. 86 del 11/12/2013;

PREMESSO:

- che essendo stati prorogati i termini di ultimazione lavori della nuova sede ARPA di Ferrara, 

si rende indispensabile ed urgente garantire,  senza interruzione,  l’esecuzione dei servizi  di 

derattizzazione di alcuni locali del Laboratorio Integrato e di manutenzione delle trappole per 

vespidi  localizzate sul tetto dell’immobile, attuale sede del centro direzionale di ARPA, ove 

sono installate apparecchiature delle reti regionali di monitoraggio delle deposizioni umide e 

della rilevazione dei pollini; 

CONSIDERATO:

- che i servizi suddetti, oggetto della richiesta - RDA n. 05 del 09/01/2014 - sono stati eseguiti 

nel  2013 dalla  Ditta specializzata  “Tecnoambiente  snc” di  Castelguglielmo (RO),  risultata 

miglior offerente su base comparativa dei parametri qualità/soluzioni tecniche proposte/costo 

dei servizi;  

- che  in considerazione del trasloco  previsto entro l’anno in corso e della riorganizzazione 

delle attività di laboratorio in itinere, non si ritiene opportuno espletare nuova procedura di 



affidamento  in  quanto  vengono  a  mancare  i  presupposti  oggettivi  per  le  esigenze  che  si 

renderanno necessarie;

-  che, pertanto,  si rende necessario ed urgente continuare a garantire per il 2014  l’erogazione 

dei  servizi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  con  i  medesimi  standard  qualitativi  e 

quantitativi del 2013; 

- che le prestazioni effettuate dalla Ditta Tecnoambiente sono state ritenute qualitativamente di 

buon livello, ad un prezzo economicamente  congruo;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG  Z560D557AE, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto,  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

VISTO:

- il preventivo trasmesso dalla Ditta Tecnoambiente con prot. 584 del 23/12/2013, acquisito 

agli  atti  dell’Amministrazione,  che  propone  l’esecuzione  dei  servizi  di  derattizzazione  e 

disinfestazione vespidi  garantendo gli  stessi  standard qualitativi  e quantitavi  del  2013, al 

costo  complessivo  di  euro  1434,00  IVA  esclusa  di  cui,  euro  834,00  per  il  servizio  di 

derattizzazione  e  monitoraggio  muridi  ed  euro  600,00  per  il  servizio  di  disinfestazione 

vespidi, confermando i prezzi offerti sul MEPA per i medesimi servizi;

RITENUTO:

- necessario  e  opportuno  per  le  considerazioni  evidenziate  in  narrativa,  procedere 

all’affidamento dei servizi di derattizzazione e di cattura vespidi per l’anno 2014, alla Ditta 

Tecnoambiente  snc  di  Via  Gambero,  87  –  45020  Castelguglielmo  (RO)  che  ha  proposto 

l’esecuzione  dei  servizi  di  derattizzazione  e  disinfestazione  vespidi  richiesti,  al  costo 

complessivo di euro 1434,00 oltre a IVA, per un totale di euro 1749,48 IVA inclusa;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che  la  Ditta  Tecnoambiente,  ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei 

requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006; 



SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa Simona Coppi, la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine 

alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

ATTESTATO:
-  che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3/08/2009  n.  102),  il  presente  atto  è  assunto  nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/2009, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 87 del 16/12/2013;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la  dr.ssa Simona Coppi;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza  nella  fase di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture

- che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte   della Dott.ssa Lisa 

Recca;

DETERMINA

1)di affidare, per i motivi esplicitati in premessa, la fornitura dei servizi di derattizzazione e di 

cattura vespidi per l’anno 2014 alla Ditta   Ditta Tecnoambiente snc  P.IVA 00922180294 - 

Via Gambero, 87 – 45020 Castelguglielmo (RO)per l’importo complessivo di euro 1434,00 

IVA esclusa di cui euro 834,00 per il servizio di derattizzazione e monitoraggio muridi ed 

euro  600,00  per  il  servizio  di  disinfestazione  vespidi,  per  un  totale  complessivo  di  euro 

1749,48 IVA inclusa, confermando i prezzi offerti per i medesimi servizi sul MEPA;  

2)di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad a zero;

3)di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale,  con  modalità  elettronica  ed  avrà  la  durata  di  un  anno  con  scadenza  il 

31.12.2014;

4)di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in  particolare  che allo  stesso sono demandate  le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;



5)di  dare  atto che  l’importo di  Euro 1749,48 IVA  inclusa, avente natura di SERVA-SERVA 

relativo  al  presente  provvedimento,  è compreso nel   budget  annuale 2014 e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità: FEDS.

Il Direttore

Sezione Provinciale di Ferrara

Dr.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2014-27   del    15/01/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ferrara.   Affidamento della  fornitura  in 
economia,  dei servizi di derattizzazione e disinfestazione alla Ditta 
Tecnoambiente.  Importo Euro 1434,00  IVA esclusa.  Oneri  per la 
sicurezza: 0,00 

CIG Z560D557AE

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  15/01/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


